

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tháng 9/2024 và  
trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau dịp lễ Quốc khánh 02/9/2024**  
(Từ ngày 28/8/2024 đến hết ngày 30/9/2024)

Thực hiện Công văn số 2257/UBND-NC ngày 22/8/2024 của UBND huyện  
Hớn Quản về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp lễ Quốc khánh 02/9/2024 và  
tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường.

Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp  
đảm bảo TTATGT, TTXH nhằm tìm chế tình hình tai nạn giao thông (TNGT),  
phấn đấu không để xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng; ngăn chặn kịp thời, xử lý  
nghiêm tình trạng tụ tập, đua xe trái phép, chống người thi hành công vụ, phục vụ  
các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc khánh 02/9/2024; đảm bảo cho học sinh và nhân  
dân đi lại thông suốt, an toàn trong dịp lễ 02/9/2024 và tháng cao điểm an toàn  
giao thông cho học sinh đến trường (tháng 9).

2. Thông qua công tác đảm bảo TTATGT, đấu tranh có hiệu quả với các loại  
tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy các hành vi vi phạm pháp luật khác trên tuyến  
giao thông.

3. Việc thực hiện cao điểm thực sự phải có hiệu quả, góp phần làm chuyển  
biến tình hình TTATGT, TTXH trên các tuyến giao thông tại địa phương. Lực  
lượng thực hiện phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, văn hóa ứng xử, nâng cao hiệu  
lực, hiệu quả công tác; chấp hành nghiêm các quy định, quy trình công tác của các  
lực lượng và quy định pháp luật; nâng cao cảnh giác, đảm bảo an toàn khi thực  
hiện nhiệm vụ.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về TTATGT

Các thành viên Ban Chỉ đạo an toàn giao thông xã (BCĐ ATGT) chủ động  
phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền về việc thực hiện kế  
hoạch mở cao điểm an toàn giao thông nhằm xử lý nghiêm đối với các hành vi vi  
phạm TTATGT, nhất là các đối tượng thanh thiếu niên, học sinh chưa đủ tuổi,  
không có giấy phép lái xe, uống rượu bia điều khiển phương tiện; vi phạm về trách  
nhiệm của các bậc phụ huynh, gia đình, chủ phương tiện trong việc quản lý, giáo  
dục con em; trách nhiệm của nhà trường và ngành giáo dục, của cộng đồng dân cư  
trong việc giám sát, xử lý học sinh, sinh viên vi phạm về TTATGT. Lên án các  
hành vi vi phạm về TTATGT, đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng, các vụ

chống người thi hành công vụ. Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, tận tụy và dung cảm trong công tác đảm bảo TTATGT tại địa phương.

## **2. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT:**

- Lực lượng Công an xã (thường trực BCD ATGT xã) chủ công phối hợp xây dựng lịch phân công các lực lượng thành viên BCD ATGT xã (Quân sự; Tổ đảm bảo ANTT cơ sở; địa chính, môi trường, giao thông thủy lợi và nông nghiệp, các trường học....) và phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm và tập trung vào các hành vi vi phạm là nguyên nhân gây ra tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông như:

- **Đối với xe ô tô:** Phối hợp với các lực lượng CSGT Công an huyện tập trung kiểm tra, xử lý đối với người điều khiển đẩu, đố trái quy định (*chú ý các tập trung đông người như điểm chợ, các trường học, khu dân cư đông dân có các tuyến đường giao thông đi qua*).

- **Đối với xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện:** Xử lý các hành vi vi phạm đi không đúng làn đường quy định, điều khiển phương tiện tham gia giao thông chạy hàng hai, hàng ba; không đội mũ bảo hiểm; giao phương tiện cho người tham gia giao thông không đảm bảo điều kiện, người chưa đủ điều kiện tham gia điều khiển phương tiện giao thông...Tập trung vào các giờ cao điểm và địa bàn có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông. Nhất là các khung giờ cao điểm tang học của học sinh các trường để nhắc nhở, kiểm tra, xử lý việc chấp hành quy định Luật giao thông đường bộ của phụ huynh, học sinh và tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- **Đối với hành lang đường bộ:** Kiểm tra, xử lý hành vi lấn chiếm hành lang đường bộ để buôn bán, lấn chiếm, coi nói làm địa điểm kinh doanh buôn bán....công chức Địa chính- Nông nghiệp-Xây dựng và môi trường xã tham mưu cho Trưởng BCD ATGT xã kế hoạch riêng để tổ chức lực lượng phối hợp thực hiện công tác lập lại hành lang an toàn giao thông đường bộ theo chức năng, thẩm quyền phụ trách tại địa phương.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép và tai nạn giao thông tại địa phương trong dịp lễ Quốc khánh 02/9/2024.

## **3. Đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên các tuyến giao thông:**

- Sử dụng có hiệu quả công tác nắm tình hình, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình hoạt động của các loại đối tượng có khả năng thực hiện hành vi vi phạm pháp luật trên các tuyến giao thông. Thông qua công tác tuần tra kiểm soát và triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm để kịp thời phối hợp, phát hiện, bắt giữ các loại tội phạm như: Cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, đối tượng có lệnh truy nã; vận chuyển hàng cấm, lậu, ma túy và ngăn chặn các hành vi gây rối TTCC...hoạt động trên tuyến giao thông.

- Kịp thời phát hiện các loại tội phạm về tệ nạn xã hội (đánh bạc, đá gà ăn thua bằng tiền, sử dụng trái phép chất ma túy...) để xử lý triệt để không để hình thành tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội tại địa phương.

#### **4. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các mặt công tác đảm bảo TTATGT, đi đôi với động viên, khen thưởng:**

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có thành viên tham gia công tác TTKS đảm bảo TTATGT trong tháng cao điểm, lễ Quốc khánh 02/9 phải tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, nhắc nhở, phân công lực lượng tham gia thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm và xử lý đúng trọng tâm, trọng điểm; chấp hành nghiêm túc quy trình, quy định công tác đảm bảo TTATGT theo quy định của các lực lượng và pháp luật của nhà nước.

- Đối với lực lượng phân công TTKS gồm: Trưởng Công an xã, Chỉ huy Quân sự xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã quyết định điều động lực lượng phụ trách tham gia TTKS đảm bảo TTATGT trong tháng cao điểm, lễ Quốc khánh 02/9/2024 và đề xuất kinh phí hỗ trợ, quyết toán theo quy định hiện hành để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ của từng lực lượng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Kế hoạch này được thực hiện từ ngày 28/8/2024 đến hết ngày 30/9/2024 tại địa phương. Căn cứ kế hoạch các lực lượng được phân công (chủ công là Công an xã, Quân sự và công chức Địa chính- Nông nghiệp-Xây dựng và môi trường xã, các Trường học tại địa phương) căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Giao Công an xã (thường trực BCD ATGT xã) chủ công tổ chức thực hiện vào ngày lễ phải bố trí ít nhất 01 tổ TTKS đảm bảo TTATGT và phòng, chống tội hoạt động trên tuyến giao thông tại địa phương và báo cáo kết quả thực hiện từng ngày nghỉ lễ Quốc khánh 02/9/2024 (*từ ngày 28/8/2024 đến 04/9/2023*) về TT. Đảng ủy, Trưởng BCD ATGT xã (qua Văn phòng-Thống kê) và thường trực BCD ATGT huyện (qua Công an huyện) đúng quy định.

3. Các thành viên BCD ATGT xã phối hợp với thường trực BCD ATGT xã (Công an xã) tổ chức thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ của tháng cao điểm và lễ Quốc khánh 02/9 theo kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- CT.UBND huyện (qua TT.BCD huyện);
- TT.ĐU-HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trường TH và THCS Tân Lợi; Mầm non Tân Lợi;
- Chi bộ, Trưởng ấp;
- Lưu: VT, CA xã.

**CHỦ TỊCH**